



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Færøudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 21. januar 2025
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Simon Holmelund Lange
Sagsnr.: 2024-16193
Dok.: 3550581

Besvarelse af spørgsmål nr. 2 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 2 (Alm. del), som Folketingets Færøudvalg har stillet til justitsministeren den 10. december 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sjúrdur Skaale (JF).

Peter Hummelgaard

/

Niels Dam Dingsøe Petersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 2 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg:

”I 2022 stillede spørger nogle spørgsmål om antal politianmeldelser, sigtelser og domme i den såkaldte Golden Maps sag fra Færøerne – en sag om digitale krænkelse på Færøerne, hvor kvinder og piger oplevede, at personlige nøgenbilleder og videoer var blevet delt på bl.a. sociale medier uden kvindernes samtykke. Spørgsmålet blev stillet på baggrund af, at flere af kvinderne udtalte sig offentligt om deres oplevelse af sagens håndtering. I 2022 kunne ministeren via indhentelse af oplysninger fra rigspolitiet ikke oplyse det præcise antal politianmeldelser, sigtelser eller domsafsigelser i sager på Færøerne om deling uden samtykke af nøgenbilleder eller videoer af kvinder (FÆU Alm. del - svar på spm. 27, folketingsåret 2021-22). Spørger er dog blevet gjort opmærksom på, at der muligvis er rejst én eller flere sigtelser i sagen om deling af den version af Golden Maps, der stadig flourerer i dag på Færøerne. Vil ministeren på baggrund af dette oplyse:

- hvor mange politianmeldelser, der har været på Færøerne, som specifikt omhandler deling eller besiddelse uden samtykke af den såkaldte Golden Maps fil med personlige nøgenbilleder og videoer?
- i hvor mange af disse sager der er rejst sigtelse?
- hvor mange af disse sager der har resulteret i domsafsigelse?
- om nogle af disse sager stadig er igangværende?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, som har indhentet en udtalelse fra Færøerne Politi, der har oplyst følgende:

”Færøernes Politi har oplyst, at politikredsen endnu ikke bruger politiets sagsstyringssystem POLSAS fuldt ud, idet systemet først forventes fuldt implementeret ultimo 2025, og at data fra Færøernes Politis nuværende sagsstyringssystem ikke overføres til POLSAS.

Det er på den baggrund ikke muligt at fastlægge det præcise antal registrerede anmeldelser og sigtelser om digitale krænkelse i forbindelse med Golden Maps uden en omfattende og ressourcekrævende manuel gennemgang af anmeldte sædelighedssager i perioden fra den omtalte sags start og indtil i dag.

Færøernes Politi har dog oplyst, at der aktuelt er rejst sigtelse i to sager relateret til Golden Maps. Begge sager er fortsat verserende.”

Justitsministeriet har derudover indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, som gennem Statsadvokaten i København har indhentet en udtalelse fra Færøerne Politi, der har oplyst følgende:

”Færøernes Politi har udover de oplysninger, som fremgår ovenfor, oplyst, at én sag har været forsøgt afgjort som tilståelsessag. Forholdet kunne ikke erkendes, hvorfor sagen nu er undergivet juridisk vurdering i forhold til tiltalespørgsmålet.

Færøernes Politi har herudover oplyst, der ikke har været sager, der har resulteret i dom, ligesom der ikke på nuværende tidspunkt er nogen verserende tiltaler.”